

Center for Maritim- og Erhvervshistorie: årsberetning 2016

Center for Maritim- og Erhvervshistorie blev oprettet i marts 2016 i et samarbejde mellem Syddansk Universitet, Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg og Danmarks Industrimuseum i Horsens. Centret, der er en fusion af to forudgående samarbejder (Center for Industri- og Erhvervshistorie og Center for Maritime og Regionale Studier), har til hensigt at være en stærk faglig ramme for udvikling af maritim- og erhvervshistoriske forskningsprojekter på de tre institutioner og i forlængelse heraf at være et nationalt forum for forskning og netværk inden for områderne. De nærmere bestemmelser er nedfældet i en statut, der er tilgængelig på centrets hjemmeside. Centret er placeret på Institut for Historie, Syddansk Universitet, men har aktiviteter på alle tre institutioner.

Opstartsproces

I løbet af opstartsåret har det været en hovedopgave at få afklaret, hvad mulighederne og behovene for centret er. Der er i den forbindelse afholdt en række møder mellem forskere og ledere på de deltagende institutioner, og der er blevet lagt en retning for centrets udvikling under hensyntagen til ønsker og visioner hos de deltagende parter. Derudover har opstartsarbejdet bl.a. omfattet:

- Åbning af centret samt tiltrædelsesforelæsning for den nye centerleder
- Etablering af centrets akademiske råd jf. vedtægterne
- Indkredsning af deltagende medarbejdere på de tre institutioner
- Faglige aktiviteter og projektudvikling
- Indkredsning af tilknyttede forskere på andre institutioner
- Løbende orienteringer i nyhedsbreve via mails
- Oprettelse og udvikling af en hjemmeside for centret
- Afvikling af første møde i akademisk råd samt centrets første årsmøde

Centrets oprettelse blev dækket i diverse medier, bl.a. Fyens Stiftstidende, Jyske Vestkysten og Weekendavisen, og ca. 100 personer deltog i centrets åbning i et auditorium på Syddansk Universitet.

Pga. den geografiske spredning af centrets medarbejdere tilstræbes ikke en høj intern mødefrekvens. Det er bestemt, at der afholdes et årligt årsmøde, hvor alle med tilknytning til centret så vidt muligt deltager. Dette gælder også tilknyttede forskere, der er orienteret herom ved invitation til deltagelse. Derudover inviteres løbende til:

- Projekt møder, hvor deltagere i kollektive projekter deltager efter indkaldelse ved pågældende projekts leder
- Temabårne seminarer, som centerlederen løbende arrangerer alene eller i samarbejde med eksterne aktører
- Uformelle workshops, hvor ideer og projekter under udvikling kan præsenteres og diskuteres
- Bogpræsentationer, ph.d.-forsvar, receptioner og lign.

Annoncerede begivenheder

På centrets hjemmeside annonceres løbende møder og seminarer med centret som arrangør eller medarrangør, ligesom udvalgte andre begivenheder anføres, hvis to eller flere fra centret deltager. I 2016 blev følgende begivenheder annonceret:

4. marts	Åbning af Center for Maritim- og Erhvervshistorie og tiltrædelsesforelæsning ved centerleder Jeppe Nevers Sted: Syddansk Universitet
15. april	Ph.d.-forsvar: René Schrøder Christensen, opponenter: Susanna Fellman, René Taudal Poulsen og Jeppe Nevers Sted: Syddansk Universitet
3. juni	Forskningsseminar: "Industrialisering og erhverv i 1800-tallet", arrangeret med det tværfaglige 1800-talsnetværk Sted: Odense Bys Museer, Møntergården
26.-27. august	Dansk Historikermøde, session om erhvervshistorie Sted: Syddansk Universitet
2. september	Præsentation af værket om Odense Staalskibsværft Sted: Odense Bys Museer, Møntergården
12. september	Præsentation af "En verden af viden: Syddansk Universitet, 1966-2016" Sted: Atriumgården på Syddansk Universitetsbibliotek
27. oktober	Årsmøde 2016: "Hvor står erhvervshistorien?: Pejlinger og perspektiver" Sted: Syddansk Universitet
1.-3. december	Symposium: "History, Landscape and Cultural Heritage of the Wadden Sea Region" Sted: Husum Slot
5. december	Seminar i FKK-netværket "Shop, Consumer, City" Sted: Schæffergården

Efter individuel planlægning har centrets forskere i øvrigt deltaget i faglige seminarer og konferencer samt formidlet deres forskning i medier og foredrag lokalt og nationalt (se særskilte fortegninger).

Forskningsprojekter

Kollektive projekter

Fra de to forudgående centre er overtaget tre kollektive projekter: Et projekt om Brugsens historie, der blev udviklet i et samarbejde med Center for Virksomhedshistorie på CBS, er i årets løb blevet afsluttet med udgivelsen af *Brugsen – en anderledes forretning?* Et andet videreført projekt er "Handel ogandel: Dansk-hollandske kontakter i 16- og 1700-tallet", der er finansieret af VELUX FONDENS museumssatsning. Status for projektet er indsendt til VELUX FONDEN af projektleder Mette Guldborg. For det tredje har Det FKK-finansierede netværk "Shop, Consumer, City" afholdt sine to sidste seminarer, først i Den Gamle By (15-16/2) og siden på Schæffergården (5-6/12). Kristoffer Jensen og Jeppe Nevers er centrets repræsentanter i netværkets styregruppe. En antologi, der dokumenterer netværkets arbejde, er under udarbejdelse. Et nyt kollektivt projekt om "Industrien i det 21. århundrede: Robotter, klynger og fortællinger" er i årets løb udviklet i samarbejde med Industrimuseet i Horsens og Odense Bys Museer. Ansøgning blev indsendt til VELUX FONDENS museumssatsning primo 2017.

Individuelle projekter

Per Boje (emeritus) holdt i februar sin afskedsforelæsning på Syddansk Universitet. I forlængelse heraf er forskellige artikler under udgivelse. Han har også arbejdet med Karen Blixens farm i virksomhedshistorisk lys og fortsætter desuden sit arbejde på en samlet fremstilling af dansk kapitalisme siden 1700-tallet. Det første bind om enevældens periode er udgivet, bind 2 er under udarbejdelse.

Søren Byskov har i 2016 primært været optaget af museumsarbejde, ikke mindst realiseringen af museets nye udstilling "Energi fra havet – dansk offshore på Nordsøen", som bygger på museets mangeårige forskningsindsats vedr. offshore. I de kommende år vil hans forskning koncentrere sig om dansk fiskerihistorie, især om udviklingen til et selvstændigt erhverv med fokus på forholdet til sociale processer,

teknologiske udviklinger, ressourceudnyttelse og miljøpåvirkning. Han arbejder aktuelt på en artikel om Esbjergfiskeriets historie i anledning af Esbjerg havns 150 års jubilæum i 2018. Artiklen sammenfatter en række konklusioner fra tidligere forskning i Esbjergfiskeriets forskellige aspekter og perioder.

Mette Guldbergs forskningstid er aktuelt knyttet til projektet "Handel og vandel: Dansk-hollandske i 16- og 1700-tallet". Desuden har hun arbejdet på et bidrag om 16- og 1700-tallet til Sønderjysk Søfartshistorie.

Kristoffer Jensen har foruden udgivelsen af værket om Brugsens historie færdiggjort et rekvireret projekt om virksomheden KEN i Brobyværk. Frem til foråret 2019 vil hans hovedprojekt være en bog om VKR Gruppens udvikling (Velux mv.) siden 1970'erne. Sideløbende hermed videreudvikles hans internationale profil inden for erhvervshistorie med conferenceoplæg og tidsskriftsartikler.

Jeppe Nevers har igangsat et nyt hovedprojekt om dansk erhvervspolitik siden begyndelsen af 1900-tallet. Projektet, der vil løbe over en årrække, koordineres med Per Bojes hovedprojekt, og delresultater vil løbende blive publiceret nationalt og internationalt. Derudover er året blevet brugt til at færdiggøre forskellige ældre projekter, bl.a. en jubilæumsbog om Syddansk Universitet, et mindre skrift om Den Hielmstjerne-Rosencroneske Stiftelse og en engelsksproget antologi om demokratibegrebet i det moderne Europa.

Martin Rheinheimer har med udgivelsen af to tysksprogede monografier i begyndelsen af året afsluttet et længerevarende arbejde med Vadehavet og især øen Amrum. Medio 2016 udnævntes han til institutleder på Institut for Historie, Syddansk Universitet. Han vil fortsat deltage i centrets aktiviteter og publicere inden for centrets områder på basis af tidligere forskning.

Meritering og forskeruddannelse

René Schrøder Christensen forsvarede sin ph.d.-afhandling d. 15. april 2016. Opponenten var Jeppe Nevers (SDU, formand), René Taudal Poulsen (CBS) og Susanna Fellman (Göteborg).

Igangværende ph.d.-projekter

Julie Andersen: Danske turister i Vesttyskland 1950-1970 (vejleder: Martin Rheinheimer). Miljøskifte til Historiska Institutionen, Lunds Universitet, fra 1. oktober til 1. januar.

Asger Nørlund Christensen: Maritime Cultural Exchange between the Realms of the Danish King and the Netherlands in the Early Modern Period (vejleder: Martin Rheinheimer). Miljøskifte til Vrije Universiteit Amsterdam, fra 1. februar til 1. juni.

Julian Lamberty: Universitetet i konkurrencestaten: Et casestudie af Syddansk Universitet 1991-2016, (vejleder: Jeppe Nevers).

Margit Bech Vilstrup: Kampen om arbejderen: Arbejderbegrebets udvikling, 1840-2016 (vejleder: Jeppe Nevers). Miljøskifte til SAXO-instituttet, Københavns Universitet, fra 4. april til 29. april.

Bemanding

Akademisk råd

David Dupont-Mouritzen, museumsdirektør, cand.scient., Fiskeri- og Søfartsmuseet
Per H. Hansen, professor, dr.phil., Copenhagen Business School
Morten Pedersen (formand), afdelingsleder, ph.d., Nordjyllands Historiske Museum
Ole Puggard, museumsleder, cand.mag., Danmarks Industrimuseum
Martin Rheinheimer, institutleder, dr.habil., Syddansk Universitet
Jakob Seerup, museumsinspektør, ph.d., Nationalmuseet

Centerleder

Jeppe Nevers, professor (mso), Syddansk Universitet, Institut for Historie

Forskere

Per Boje, professor emeritus, dr.phil., Syddansk Universitet
Søren Byskov, museumsinspektør, seniorforsker, ph.d., Fiskeri- og Søfartsmuseet
Mette Guldberg, overinspektør, seniorforsker, ph.d., Fiskeri- og Søfartsmuseet
Kristoffer Jensen, museumsinspektør, forsker, ph.d., Danmarks Industrimuseum
Jeppe Nevers, professor (mso), ph.d., Syddansk Universitet
Martin Rheinheimer, professor, dr.habil., Syddansk Universitet

Ph.d.-studerende

Julie Andersen, ph.d.-studerende, M.A., Syddansk Universitet
Asger Nørlund Christensen, ph.d.-studerende, cand.mag., Syddansk Universitet
Julian Lamberty, ph.d.-studerende, cand.mag., Syddansk Universitet
Margit Bech Vilstrup, ph.d.-studerende, cand.mag., Syddansk Universitet

Andre medarbejdere

Richard Bøllund, videnskabelig assistent, cand.mag., Fiskeri- og Søfartsmuseet
John Juhler Hansen, registrator, Danmarks Industrimuseum
David H. Olsen, museumsinspektør, cand.mag., Danmarks Industrimuseum
Max Pedersen, forsker, mag.scient., Fiskeri- og Søfartsmuseet

Tilknyttede forskere

Steen Andersen, arkivar, seniorforsker, ph.d., Rigsarkivet
Christina Folke Ax, museumsinspektør, ph.d., Nationalmuseet
René Schrøder Christensen, forsknings- og samlingschef, Danmarks Jernbanemuseum
Elsemarie Dam-Jensen, overinspektør, cand.mag., Museum Sønderjylland
Henrik Harnow, museumsdirektør, ph.d., Museum Sønderjylland
Lif Lund Jacobsen, arkivar, forsker, ph.d., Rigsarkivet
Louise Skyggebjerg, specialkonsulent, ph.d., Danmarks Tekniske Universitet
Jens Toftgaard, kulturarvschef, ph.d., Odense Bys Museer

Publikationer

- Boje, Per og Bernard Jeune: "Grundforskning på højeste niveau: Det Danske Tvillingregister ved SDU og Odense Universitetshospital (OUH)", i: Jeppe Nevers (red.): *En verden af viden*: Syddansk Universitet. Odense: Syddansk Universitetsforlag, 2016.
- Boje, Per: "Why Denmark became rich: On the history of the Danish Innovation System", i: K. Sogner, E. Lie og H.B. Aven (red.): *Entreprenørskab i næringsliv og politik*, s. 29-56. Novus forlag, 2016.
- Boje, Per: "Livet som historiker og noget om fortællingen om hvorfor Danmark blev rigt – og ikke rigere: *Temp – tidsskrift for historie* nr. 13 (2016), s. 177-190.
- Byskov, Søren: bidrag i Morten Hahn-Pedersen: *Guide – Fiskeri- og Søfartsmuseet, Saltvandsakvariet Esbjerg*. 3. reviderede udgave 2016 på dansk, engelsk og tysk.
- Guldberg, Mette: Center for Maritime og Regionale Studier 1994-2016 – og skabelsen af et nyt forskningscenter. *Sjæk'len 2015: Årbog for Fiskeri- og Søfartsmuseet*, s. 151-161. Esbjerg, 2016.
- Guldberg, Mette, Søren Byskov og Lasse Fast Jensen (red.): *Sjæk'len 2015: Årbog for Fiskeri- og Søfartsmuseet*, Esbjerg 2016.
- Guldberg, Mette: Anmeldelse af Callesen, Bodil (udg.): *Kaptajnsfrue Dorothea Nissens dagbøger fra Kinakysten 1863-1867*. Redigeret af Mikkel Leth Jespersen. Udgivet af Museum Sønderjylland – Kulturhistorie Aabenraa. Skrifter til Aabenraas søfartshistorie bd. 7. Aabenraa 2015. 414 s. *Sønderjyske årbøger* 2016 s. 217-219.
- Jensen, Kristoffer: *Brugsen – en anderledes forretning?* Samvirke, 2016.
- Jensen, Kristoffer: fire kapitler i Jens Toftgaard (red.): *Odense Staalskibsværft*. Odense: Syddansk Universitetsforlag, 2016.
- Jensen, Kristoffer: *En reklamation er en gave: Historien om KEN 1941-2016*. KEN Fonden, 2016.
- Lamberty, Julian: "Syddansk Universitet i konkurrencestaten", i: Jeppe Nevers (red.): *En verden af viden: Syddansk Universitet, 1966-2016*. Odense: Syddansk Universitetsforlag, 2016, s. 165-195.
- Nevers, Jeppe (red.): *En verden af viden: Syddansk Universitet, 1966-2016*. Odense: Syddansk Universitetsforlag.
- Nevers, Jeppe: "Mellem universitet og samfund: En samtale med Jørn Henrik Petersen", i: Jeppe Nevers (red.): *En verden af viden: Syddansk Universitet*. Odense: Syddansk Universitetsforlag, 2016.
- Nevers, Jeppe: "Forord", i: Jeppe Nevers (red.): *En verden af viden: Syddansk Universitet*. Odense: Syddansk Universitetsforlag, 2016.
- Nevers, Jeppe: Anmeldelse: Nazismen, universiteterne og videnskaben i Danmark, *Historisk Tidsskrift* bd. 115 (2016), s. 626-628.
- Nevers, Jeppe: "Odense som universitetsby – de første 50 år", i: *Odensebogen 2016*, s. 141-159.
- Rheinheimer, Martin: *Die Insel und das Meer: Seefahrt und Gesellschaft auf Amrum 1700-1860*. Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2016.
- Rheinheimer, Martin: *Ipke und Angens: Die Welt eines nordfriesischen Schiffers und seiner Frau (1787-1801)*. Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2016.
- Rheinheimer, Martin: *Namengebung auf der nordfriesischen Insel Amrum 1700-1900*. I: *Beiträge zur Namenforschung* 51, 1 (2016), s. 97-111.
- Rheinheimer, Martin: *The End of Seafaring: The Case of Amrum in the Nineteenth Century*. I: *Schiffahrt und Handel / Shipping and Trade*. Vorträge, gehalten anlässlich der Verabschiedung von Lars U. Scholl in den Ruhestand im März 2012 (Deutsche Maritime Studien 24). Bremen 2016, s. 40-65.
- Rheinheimer, Martin: *Nachruf Klaus-Joachim Lorenzen-Schmidt 1948-2015*. I: *Zeitschrift für Agrargeschichte und Agrarsoziologie* 64, 1 (2016), s. 100-101.

Faglige hverv

Per Boje

Medlem af Trap Danmarks Faglige Råd
Censor ved danske universiteters historikeruddannelser

Søren Byskov

Sekretær for Fiskeripuljen, de danske fiskerimuseers netværk
Medlem af styregruppen for NAFHA (North Atlantic Fisheries History Association)
Medarbejdervalgt medlem af Fiskeri- og Søfartsmuseets bestyrelse
Suppleant i bestyrelsen for Sydvestjysk Folkeuniversitet: Esbjerg, Ribe og Bramming
Medlem af redaktionen for Tidsskriftet Kulturstudier

Kristoffer Jensen

Ansvarshavende redaktør for Tidsskriftet Kulturstudier
Sekretær for Håndværks- og Industripuljen
Medlem af styregruppen og sekretær for FKK-netværket Shop, Consumer, City

Mette Guldberg

Medlem af Det Rådgivende Udvalg for Vadehavsområdet som repræsentant for museerne
Medlem af koordineringsgruppen for Vadehavets Formidlerforum
Medlem af Kulturhistorie og Planlægning (KoP), samarbejdsgruppe mellem Vadehavskommuner og Vadehavsmuseer
Medlem af Det Strategiske Råd for Saxo-instituttet, Københavns Universitet
Medlem af kontaktudvalget for Dansk Maritim Historie- og Samfundsforskning
Regional korrespondent for det danske vadehavsområde for Stichting Verdrongen Geschiedenis
Formand for Nationalpark Vadehavets forskningsudvalg
Formand for Kulturstyrelsens Forskerpanel Nyere Tid
Medlem af bestyrelsen for Danmarks Jernbanemuseum
Projektleder for "Handel og Vandel – Danmark og Holland i 16-1700-tallet
Member of the Organizing Committee, Waddenland Outstanding – Symposium on the History, Landscape and Cultural Heritage of the Wadden Sea Region

Jeppe Nevers

Medlem af styregruppen for FKK-netværket Shop, Consumer, City
Medlem af bestyrelsen for Syddansk Universitetsforlag
Konsulent for Trap Danmark (erhvervshistorie)
Medlem af Institutrådet, Institut for Historie, Syddansk Universitet
Medlem (og daglig leder) af Universitetshistorisk Udvalg, Syddansk Universitet
Medlem af Byhistorisk Udvalg, Odense Kommune
Medlem af Odensebogens redaktion, Odense Stadsarkiv
Medlem af programrådet for Folkeuniversitetet i Odense
Medlem af bestyrelsen for Concepta: International Research School in Conceptual History

Martin Rheinheimer

Medlem af bestyrelsen, Danmarks Jernbanemuseum.
Medlem af akademisk råd, Deutsches Schiffahrtsmuseum, Bremerhaven.
Næstformand, Arbeitskreis für Wirtschafts- und Sozialgeschichte Schleswig-Holsteins.
Medredaktør, Zeitschrift der Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische Geschichte.

Medlem af akademisk råd, Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische Geschichte.
Formand for redaktionen, Studien zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte Schleswig-Holsteins.
Formand for redaktionen, Quellen zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte Schleswig-Holsteins.
Medredaktør, Jahrbuch für Regionalgeschichte.
Medlem, Selskabet for Udgivelse af Kilder til Danmarks Historie.
Member of the Advisory Committee, Waddenland Outstanding – Symposium on the History, Landscape and Cultural Heritage of the Wadden Sea Region

Forelæsninger

Julie Andersen

26. august: "Tyskland er og har altid været de store feriemuligheders land", Dansk Historikermøde, Syddansk Universitet, Odense.

28. september: Danske guidebøger i 1950'erne – fortællingen om ferielandet Vesttyskland, Konference: Når folken opptäckte varandra: Turismhistoriska perspektiv på Norden, Uppsala.

Per Boje

5. februar: afskedsforelæsning, Syddansk Universitet

3. juni: indlæg på seminar på Odense Bys Museer

23. november: forelæsning i Det kongelige danske Selskab for Færdrelandets Historie

Søren Byskov

3. juni: Fiskeriet i slutningen af 1800-tallet: Et primærerhverv i industrialiseringens tidsalder, Odense Bys Museer/Syddansk Universitet.

10. oktober: Fagligt review ved Limfjordssamvirkets temamøde om sommerhuse ved Limfjorden, Center for Studier i Kulturarvsformidling, Limfjordsmuseernes Samvirke, Aalborg Universitet.

15. november: Energi fra havet. Ny udstilling på Fiskeri- og Søfartsmuseet, ODM's faglige orienteringsmøde, Vejle.

Mette Guldberg

25. februar: Vareimport til Jylland i 1700-tallet, seminar: Shop, Consumer, City, Den Gamle By i Århus.

18. marts: "Handel ogandel": Dansk-hollandske kontakter i 1600-1700-tallet. Det Rådgivende Udvalg for Vadehavet, Skærbæk.

31. marts: "Handel ogandel": Dansk-hollandske kontakter i 1600-1700-tallet. Et forsknings- og formidlingsprojekt støttet af VELUX FONDEN, Seminar: Det postrepræsentationelle museum, Syddansk Universitet Odense, Dansk Center for Museumsforskning.

7. april: Esbjerg Strand, Kaffemøde på Fiskeri- og Søfartsmuseet.

13. april: Hjerting som importhavn for jyske købstæder i 1700-tallet, Vadehavsforskning 2016 på Syddansk Universitet, Esbjerg, arrangeret af Nationalpark Vadehavets Forskningsudvalg

24. april: Dansk-hollandske kontakter i 1600-1700-tallet, Maritim Kontakt-konference, M/S Museet for Søfart, Helsingør.

16. juni: Regional udvikling og forsknings samarbejde, LIMSAM-seminar, Aalborg Universitet.

22. juni: The Wadden Sea - Dealing with Cultural Heritage in Intertidal Wetlands, Kulturminner i europæiske kystlandskaber. HERICOAST, Ny-Hellesund, Norge.

1. september: Vandretur langs Esbjerg Havn, Vandrekursus, Askov Højskole.

14. september: "Det er kvindernes arbejde at strikke i deres fritid". Om kvindearbejde og bierhverv i 1800-tallet, DIS-Skive og Skive Folkeuniversitet, Skivehus Skole.

24. september: Fiskeriets historie og fiskeriet fra Esbjerg, Oplæg på Fiskeri- og Søfartsmuseet for familien Houborg med særligt henblik på E 658 "Bente Houborg".

4. oktober: "Det er kvindernes arbejde at strikke i deres fritid". Om kvindearbejde og bierhverv i 1800-tallet, Slægts- og Egnshistorisk Forening, Randers og Folkeuniversitetet.

20. oktober: Cultural Heritage and Coastal Zone Management: The Wadden Sea, kort oplæg på workshop om Horizon 2020-ansøgning, Faculty of Architecture, Delft NL.

26. oktober: Horizon 2020: Cultural Heritage of European Coastal and maritime regions, KOP-møde på Esbjerg Kommune.

27. oktober: Handel ogandel – dansk-hollandske kontakter i 1600-1700-tallet, Oplæg på årsmøde i CME, Syddansk Universitet.

- 16. november: Shipping along the Wadden Sea Coast: Contacts between the Northern Part of the Wadden Sea and the Netherlands in the 18th century, Institut für Geschichtswissenschaft, Universität Bremen.
- 21. november: Cultural Heritage and Coastal Zone Management: The Wadden Sea, Marinarkæologi, Syddansk Universitet, Esbjerg.
- 2. december 2016: Contacts along the Wadden Sea Coast (1600-1800): Local communities and regional economies with a global Touch, Waddenland outstanding: Symposium on History, Landscape and Cultural Heritage of the Wadden Sea Region, Husum Slot, Tyskland.

Kristoffer Jensen

- 26. januar: Oplæg for foreningssekretariatet i Coop Amba
- 17. februar: Oplæg for museologistuderende, Aarhus Universitet
- 8. marts: Oplæg for Mary Hilsons historiestuderende, Aarhus Universitet
- 10. marts: Foredrag om brugsbevægelsens historie for medlemsvalgte i Svendborg
- 31. marts: Business History Conference, Portland, Oregon
- 6. april: Foredrag om brugsbevægelsens historie for medlemsvalgte i Gistrup, Nordjylland
- 9. april: Historiske dage i Øksnehallen, oplæg om brugsbevægelsen
- 13. april: Foredrag om brugsbevægelsens historie for medlemsvalgte i Tejn, Bornholm
- 14. april: Foredrag om brugsbevægelsens historie for medlemsvalgte i Gedved, Midtjylland
- 23. april: Interview P1 Morgen
- 4. maj: Interview DR2
- 21. maj: Foredrag for Historisk Samfund for Sydøstjylland
- 26. august: "Erhvervshistorie som kulturhistorie", Dansk Historikermøde, Syddansk Universitet
- 2. september: Oplæg ved lancering af bogen om Odense Staalskibsværft på Møntergården
- 20. september: Oplæg for kandidater til Coops Landsråd
- 27. oktober: Oplæg ved Årsmøde for Center for Maritim- og Erhvervshistorie
- 1. november: Foredrag om brugsbevægelsens historie for pensionerede ledere og medlemsvalgte på Severin i Middelfart
- 6. november: Foredrag på Nationalmuseet om brugsbevægelsens historie
- 11. november: Præsentation af Brugsen-bogen på Bogforum
- 12. november: Præsentation af Odense Staalskibsværft-bogen på Bogforum
- 15. november: Oplæg på seminar om virksomhedshistoriske museer, Aarhus Universitet
- 19. november: Oplæg ved præsentation af KEN-bogen i Brobyværk

Julian Lamberty

- 16. marts: Konkurrencestaten og universitetspolitikken, Syddansk Universitet, Odense.
- 26. august: Oplæg på Dansk Historikermøde, Syddansk Universitet, Odense.
- 13. oktober: Syddansk Universitet og konkurrencestaten, Folkeuniversitetet i Odense.

Jeppe Nevers

- 4. marts: Tiltrædelsesforelæsning: Den moderne stat og det private erhvervsliv, Syddansk Universitet.
- 7. april: The State and the Market: Language and Politics in Interwar Denmark, Center for Virksomhedshistorie, Copenhagen Business School.
- 26. maj: Narratives of Democracy: Towards a Comparative Perspective, Hamburger Institut für Sozialforschung.
- 3. juni: Den industrielle ambivalens: Fascination og foragt, Odense Bys Museer.
- 26. august: The Private Sector and the Modern State: Reflections on the Danish Experience, Dansk historikermøde 2016, Syddansk Universitet.
- 20. September: Differences and Similarities: Danish Democratization in a North-West European Perspective, 51. Deutscher Historikertag, Universität Hamburg (20.09.16)

27. oktober: Hvor står erhvervshistorien? Pejlinger og perspektiver, Center for Maritim- og Erhvervshistorie, årsmøde 2016.

2. november: Institut for Historie 1966-2016, jubilæumsarrangement, Syddansk Universitet.

1. december: Opening Remark, Waddenland Outstanding, Husum Slot.

Martin Rheinheimer

2. december: Maritime Traffic and Local Societies in the Wadden Sea Region (1600-1900). Symposium "Waddenland Outstanding", Husum.

Margit Bech Vilstrup

28. april: Oplæg på Forskningens Døgn, Arbejdermuseet, København.

26. august: Oplæg i panel om arbejderdiskurser på Dansk historikermøde, Syddansk Universitet, Odense.

14. september: Præsentation på konferencen Key Concepts in Times of Crisis, Aarhus Universitet.